§. 49.

Graviditas, partus et puerperium, a natura ipsa instituta, sunt vitae vicissitudines in mulieribus: nec quidquam habent morbosi, nisi ab externis causis transferantur in eas momenta, quibus perniciosae fiant, naturaeque corrigendae postulent curam. Chirurgia vero morbis a primo ortu curandis operam impendit, et organismum partim causis mechanicis, partim chemicis, vel in hominum constitutione totoque habitu sitis laesum in pristinum redigere statum studet. Ars obstetricia cavet magis, ne status naturales in pejus mutentur, aberrentque a ratione a natura praescripta; chirurgia vero medetur morbis ab initio statim naturae contrariis: magnum mehercle inter utramque doctrinam discrimen, minime negligendum, quum ostendere in animo nobis sit, magnopere inter se discernendam esse utramque artem. Chirurgiam saepissime manu et instrumentis organismo laeso succurrere oportet: si omnia ejus remedia therapeutica fallunt, extirpare, amputare, urere necesse est, ut fini suo omnibus satisfaciat numeris: at ars nostra naturam comitari, optimamque eam sequi ducem oportet, ejus ministra sit, cui tamen non omnia permittat medicus obstetricius. Plus naturae committere potest, quam chirurgus; haec enim in re, quam ipsa adduxit, nunquam eum fallet irritanque faciet ejus operam, quam urgente ipsa natura susceperit. Chirurgus quidem ejus auxilio eodem, quo medicus obstetricius, gaudet modo, tardiore tamen et incertiore via eum comitatur per stadia morbosa, quam alterum in rebus obstetriciis, quibus agitur

finiendum negotium, cuius naturalis status jam eo probatur, quod certissima apparent stadia, quae nunquam sere transgreditur natura; graviditatis tempus fixum est, quin in ipso partus momento certas regulas sequitur natura, quas etiam puerperii tempus nunquam non observat. Stadia vero in chirurgicis morbis incerta: adsunt quidem, sed non respicit natura chirurgorum observationes regulasque ab iis firmatas, et vix possumus consti- tuere tempus, quo finiatur stadium, aliudque incipiat. Certissimas vero in arte obstetricia periodos possumus statuere, nec unquam ab iis fallimur. Conferatur tantummodo naturalis partus decursus, quo summus concentus intimusque eorum, quae aguntur, inter se connexus invenitur *v*). Ob oculos veniat mechanismus, quem natura partus tempore sequitur et iis in casibus, qui non ad solitum modum finiuntur *w*).

§. 50.

Ob hanc vero naturae decursum accuratissimum magis floret in arte obstetricia semiologia, quam in omnibus aliis doctrinis, ut aiunt, practicis. Licuit per regularem hunc decursum certissimas statuere periodos, quin hodie adhuc veterum de hac re valent observationes, id quod in chirurgia non invenimus, in qua agitur de statibus morbosis, satisque constat, na- turam aegram saepissime aberrantem nullum certum decursum sequi, dif- ficiliusque cognosci aegrum statum quam sanum *x*). Quae semiologia ob- stetricia discenda proprium postulat studium, longe aliis mixa principiis,

v) J. J. Roemer D. sistens partus naturalis brevem expositionem. Gott. 1786 et 91.
Saxtorph *Erfahrungen über die vollkommne Geburt*. Kopenhag. 1786.

w) C. M. Thode De partus mechanismo. L. B. 1777.
Fr. Carl Naegle Ueber den Mechanismus der Geburt in Meckel's deutsch.
Archive für die Physiol. 5ter Bd. 4tes Heft.

Ad. von Solingen das Mechanische der Geburt etc.; a. d. Holländ. v. Dr. Salomon. Hannov. 1801.

x) Conf. Bagliv. 1. l. libr. II. cap. X. §. V. pag. 221. "Teste Plinio ignota sunt,
per quae vivimus: sed si quid ipse judicare valeo, ignotiora sunt, per quae aegrota-
mus: nam minimum illud primo - primum et immediatum, quod morbos producit, a
nobis profecto est incomprehensibile."

quam semiologia chirurgica y). In morbis chirurgicis visu praecipue opus est, quanquam nunquam tactus sit negligendus: in causas praedisponentes et occasionales magnopere inquirat chirurgus, ut de praesente morbi statu judicet: at non idem valet de arte nostra. Unam novimus causam antecedentem, quae est coitus: cetera nos manus nostra docet, quae in omnibus nostris in arte obstetricia operibus promta est. Sit oculus in manu! summum medici obstetricii paeceptum, secundum quod omnia sua perficiat z). Et medicus obstetricius, omnibus numeris absolutus, oculorum aliquando usu destitutus, nihilominus munere suo fungi posset. De chirurgo vero idem valere vix credo, qui, si artem suam cum obstetricia simul exerceat, magis tamen consideret visui quam tactui, et oculorum magis excoleret usum cum manuum peritiae dispendio.

§. 51.

Elucet ex supra dictis, talia artis obstetriciae esse principia, qualia non invenimus in chirurgia, et ob hoc jam sejungendam esse utramque doctrinam. Novissimis vero temporibus eo magis sejunctio necessaria facta est, quod et ars obstetricia et chirurgica longe alium obtinuit in re literaria locum, quam priore aetate, qua utraque ars medicis subdita tunc solum postularetur, si opus esset manuum cura. Qua finita et chirurgus et medicus obstetricius discedebant, medicusque curandam pueroram et infantem suscipiebat, ut antea gravidae prospiciebat. Recentiorum studiis indefessis contigit, ut hunc incommodum et noxiū morem abrogarent, quoniam viri, qui ceteris quoque excellebant medicinae doctrinis, aut arti obstetriciae aut chirurgiae operam dederunt. Chirurgus igitur nomine suo dignus medicum aequat, non solum manui suae confidit, sed remediis quo-

y) Quanto pretio affecta sit omni tempore semiologia obstetricia, inde colligere licet, quod multi nobis sunt libri, qui hanc solummodo tractant rem. Conf. E. v. Siebold *Lehrbuch I. I. I. Th. §. 46.*

z) Vincenzo Malacarne: La esplorazione proposta come fondamento dell' arte obstetricia. Milano. 1791.

que intus adhibitis, quae therapia ei suppeditat, aegrum suum curat. Eodem modo medicus obstetricius morbis curandis operam impendit, si qui per graviditatem et puerperium feminis eveniunt: quin totus mulierum affectionum numerus ad provinciam ejus pertinet, quarum saepissime causa in corporis muliebris functione propagationis sita est, de qua optime judicare potest medicus obstetricius. Quare medici hodierni obstetricii affectiones mulierum quoque tractant et libris et usu, et elucet, quanto sit momento, historiae literariae oraculum consulere, et argumenta inde colligere, quae illustrant rem perspiciendam. Novus igitur rei obstetriciae apertus est campus, qui sejungit artem nostram a chirurgia, cui mulierum cura numquam concedi potest: medicus obstetricius optime cognovit sexum sequiorem, qui ei lubentissime sua committit; quin psychica earum pars, in qua saepissime radix malorum sita est, neutiquam eum fugit, qui eo in momento mulierem cognovit, quum ab omni simulatione alienissima soli naturae medicoque se dat auxilianti sexus, cui, ut vult Stollius, ne mortuo quidem credendum! Qua artis obstetriciae conjunctione cum therapia affectionum mulierum infantiumque recens natorum imprimis factum est, ut omnino discederet a chirurgia, suisque solis niteretur viribus; quum et amplior facta sit provincia, adscita in ditionem suam therapia, quam prioribus illis temporibus, quibus utraque, et ars nostra, et chirurgia, imperio medicorum erat subdita.

§. 52.

Hujus loci esse videtur, artis obstetriciae cum ceteris medicinae partibus nexus indicare, quem ratio ostendit; clarior inde lux sejunctioni illi utilissimae affulgebit, quam sine ceterarum doctrinarum detimento concedi posse apparebit. Constat, omnes doctrinas firmissimo inter se teneri vinculo, quod quale sit, ratio docet. Singulae autem omnium, quae hoc nexus continentur, ita colendae sunt, ut rationis satisfiat praeceptis, nec illa, quae cum ceteris singulae cuique intercedit cognatio, negligatur. Quodsi igitur doctrinam quandam, ut hanc artem nostram obstetriciam,

ponamus propriis nitentem viribus, eodem gaudet cum ceteris jure, iisdem satisfacere debet officiis. Artem igitur nostram ponamus medium, et videamus, quomodo ceterae doctrinae cum ea cohaereant. Circumdatur ars nostra, in medio jacens, ceteris medicinae doctrinis quasi orbe circumscripta, partim antecedunt eam, partim sequuntur, et aliae in laeva dextraque sitae sunt parte. Sunt igitur doctrinae, quae praeparant studium obstetricium, sunt, quibus ipsa viam sternit, et alias invenimus, quae per totum ejus spatium eam comitantur. Doctrinae, quibus instructi esse debent ii, qui arti obstetriciae operam dare velint, eadem fere sunt, quibus ad quamlibet altiorem artis medicae partem exercendam opus est: ne de illis loquamur, quae quemlibet bene eruditum ornant virum, humanitatis studiis: sed ex medicina imprimis anatomia et physiologia adnumerandae sunt his studiis, quibus nullo modo carere potest medicus obstetricius. Talibus vero instructum medicum obstetricium esse debere et animi et corporis virtutibus, quae ad cetera studia medica non eodem necessaria sint modo, ex eo colligere licet, quod cum sexu ei res est, quae plurima a medico suo postulat, elegantissimam flagitat ejus curam, eas denique desiderat virtutes, quae nonnisi ex consuetudine cum sexu sequiori comparari possunt. Mulierum cognitio praecipue requiritur, quarum natura ex ipsis magis discenda est, quam ex libris a). — Multae sunt doctrinae, quibus viam facit ars nostra, omnes fere ex ejus proficiunt observationibus, easque in usum suum convertunt: sed in primis physiologia his adnumeranda est, et quidem ille ejus locus, qui ad functiones generis propagandi

a) Fischer dissert. de officio obstetricio. Erfurt. 1723.

Kraft d. de pietate obstetricum. Jen. 1744.

Roederer: de artis obstetriciae praestantia, quae omnino eruditum decet, quin imo requirit. Gott. 1752. in ej. opusc. p. 1 - 16.

Joerdens: *Von den Eigenschaften des ächten Geburtshelfers.* Leipz. 1789. 8.

E. v. Siebold: *Allgemeine Maximen des Savoir Faire's des Frauenzimmerarztes in dessen Handb. der Frauenzimmerkrankh.* I. l. 1. Theil p. 129.

Derselbe: *Ueber den Gebärmutterkrebs* I. l. p. 21.

pertinet, quum medico obstetricio hunc vitae processum accuratissime observare liceat, itaque utilissima est artis nostrae cum therapia affectionum mulierum conjunctio. Eosdem fere fructus ex ea capit medicina forensis, in qua saepissime agitur de criminibus ex arte solummodo obstetricia declarandis, ut exemplo nobis sunt occulta graviditas, infantium necatio et tal. compl. — Comitantur vero artem nostram doctrina therapeutica et chirurgica, ex quibus sua sumere ei licet, si de statu morboso agitur, quibus partim remediis intus adhibendis, partim mechanicis succurrere debet. Genitalium vitia imprimis hic nominanda sunt, quae impediunt, quo minus mulier muneri suo satisfaciat. — Elucet, quibus officiis non deesse debeat ars nostra, satisque eam dignam esse, quam ut singularem partem tractemus ab omnibus aliis medicinae doctrinis sejunctam, quum una omnium gravissima sit et ad discendi difficultatem et ad variam multiplicemque, quae in reliquas omnes ex ea redundat, utilitatem.

§. 53.

Superest, ut quaeramus, utrum chirurgia carere possit medicus obstetricius, quam aiunt operatoria, an omnino illam ommittere liceat? Priore §. jam diximus, opus esse interdum auxilio mechanico e chirurgia sumto, in rebus obstetriciis, et si medicus, qui obstetriciam artem non exercet, chirurgia operatoria potest carere, tamen non idem valet de medico obstetricio, enjus curae totam se commisit mulier, a cuius arte exspectat auxilium, quem pudorem in altero sexu aestumare oportet: et bene cum eo agitur, si chirurgicum manuum usum callet, quo mulierum satisfacere voluntati possit. Facilius etiam perficiet operationes suas chirurgicas, ad vitia genitalium praecipue pertinentes, quum ex arte sua jam satis cognoverit haec loca occultissima, manibusque suis peritissimis satis confidere possit. De sectione caesarea, synchondrotomia sermo hic esse non potest: artis obstetriciae sunt operationes, et omni tempore peractae a medicis obstetriciis vel chirurgis, qui arti nostrae exercendae operam dederunt. Morbi vero uteri, qui sunt scirrhus, polypi, excrescentiae etc. genitalium externarum vitia hic sunt nominanda, ad quae curanda medici obstetricii petitur auxilium, et historia medica docet nos, a medicis obstetriciis saepissime

peractas esse has operationes b). Medicus enim, artis obstetriciae imperitus, vel in ea parum exercitatus, saepissime errabit in diagnosi horum morborum, maximumque et neglecta exploratione interna in aegras oriri daminum constat. Exemplo sint menstruationis vitia et haemorrhagiae. — Diversa quaestio est haec, an chirurgus esse possit medicus quoque obstetricius et ejus ars in ea quoque versetur exercenda. Omissis iis, quae supra jam de conjunctione utriusque artis non permittenda diximus, addere sufficiat, in adhibendis manibus instrumentisque jam satis inesse causae, quod millo modo admitti possit. Summo opus est in exercenda obstetricia arte virium impendio, sive utarur manibus sive forcipe, quod quam verum sit, neminem fugit, qui vel infantem verterit, vel unquam forcipem manibus tractaverit. Ad operationes vero chirurgicas, amputaciones, extirpationes, herniotomias manus chirurgi facilis et habilis, nec tam validae corporis vires requiruntur. Quibus elegantissimis chirurgicae artis operationibus postulatisque supradictis satisfacere non potest medicus obstetricius, qui manus suas crebro forcipis usu versionibusque infantium difficillimis faciendis ad eas inutiles reddidit. Novum hoc est argumentum, non posse conjugium intercedere inter utramque doctrinam, quod a nobis commémoratum est hic demum, cum in externo utriusque sit statu.

b) Conser. ad hanc rem: *Eine vollkommen Extirpation der scirrhösen nicht prolabilen Gebärmutter, verrichtet und beschrieben von El. v. Siebold, Im Journal für Geburtshilfe etc. herausgegeb. von demselben. IV. B. 3tes St. Frankf. a. M. 1824. 8. p. 507.*

De polypis uteri auct. C. Mayer. Berolini. 1821. 4.

E R R A T A.

pag. 6. in annot. k	lin. 4	loc. tortunato	lege	Fortunato
— 8. in annot. q	— 4	— editionum	—	editionis
— 14. in annot. d	— 1	— R.	—	F. Quintil.
— 15. in annot. f	— 4	— Samiel	—	Samuel
— 31. in annot. m	— 1	— usitatam	—	usitatam
— 33. in annot. u	— 4	— ethalia	—	lethalia